
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  

Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018                          DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.295, DE 19 DE MARÇO DE 2018. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 
  

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 13.573.256,24 (treze milhões, 

quinhentos e setenta e três mil, duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de 

dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.28.01 4.4.90.51.00 04.122.0006 1033 05 479 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO 8.282.456,35 

02.28.01 4.4.90.51.00 04.122.0006 1033 07 480 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE PROPRIO 5.290.799,89 

      TOTAL 13.573.256,24 

 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de excesso de arrecadação no valor de R$ 

13.573.256,24 (treze milhões, quinhentos e setenta e três mil, duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos), nos termos do art. 7º, 

incisos I e II da Lei Orçamentária n° 5.186, de 15 de dezembro de 2017,  conforme especificação a seguir: 

 

DESCRIÇÃO EXCESSO 

PAC 2 – MANEJO AGUAS PLUVIAIS NAS BACIAS RIO JAHU – FONTE 05 8.282.456,35 

PAC 2 – MANEJO AGUAS PLUVIAIS NAS BACIAS RIO JAHU – FONTE 07 5.290.799,89 

TOTAL 13.573.256,24 
 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 19 de março de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.296, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 

Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, no Instituto de Previdência do Município de Jahu – I.P.M.J., 

autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 2.531.159,54 (dois milhões, 

quinhentos e trinta e um mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de 

dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 

 

CLASSIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                                                   SUPLEMENTAÇÃO 

04.01.01 3.3.90.46.00 09.272.0007 2040 01 22 PAGAMENTO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 2.531.159,54 

      TOTAL 2.531.159,54 

 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação, totalizando o valor de R$ 

2.531.159,54 (dois milhões, quinhentos e trinta e um mil, cento e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos) nos termos do art. 43, §1º, 

inciso III, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964 e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme segue: 

 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

04.01.01 3.2.90.21.00 09.272.0007 2040 01 21 PAGAMENTO DE BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS 2.531.159,54 

      TOTAL 2.531.159,54 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                                        

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 20 de março de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.297, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
 

  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 

 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 

 
D E C R E T A: 

 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 3.949.845,58 (três milhões, 

novecentos e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, 

de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 

 

 

2    No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

  

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 3.150.000,00 

02.26.01 3.3.90.39.00 08.244.005 2022 05 380 MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA 97.237,81 

02.28.01 3.3.90.30.00 04.122.0006 2008 01 469 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 10.000,00 

02.28.01 3.3.90.33.00 04.122.0006 2008 01 470 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 30.000,00 

02.28.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 477 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 30.000,00 

02.26.01 3.3.90.30.00 08.244.0005 2022 05 956 MANUTENCAO REDE PROTECAO SOCIAL BASICA 865,48 

02.29.01 3.3.90.39.00 23.121.0001 2008 01 1061 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 2.000,00 

02.02.01 3.3.90.39.00 06.181.0004 2003 03 1237 MANUTENCAO DO CORPO DE BOMBEIROS 627.742,29 

02.02.02 3.3.90.39.00 04.122.0003 2008 01 1427 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 2.000,00 

      TOTAL 3.949.845,58 

 

 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de: 

 I - anulação de dotação totalizando o valor de R$ 3.224.000,00 (três milhões e duzentos e vinte e quatro mil reais), nos termos do art. 7º, 

inciso IV da Lei Orçamentária n° 5.186, de 15 de dezembro de 2017, e art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,  conforme 

especificação a seguir: 

 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

                                ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.13.01 3.3.90.39.00 10.304.0005 2332 01 
 

170 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 781.830,00 

02.13.04 3.3.90.30.00 10.303.0005 2332 01 215 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 2.368.170,00 

02.23.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 246 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 74.000,00 

      TOTAL 3.224.000,00 

 

 II - superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor de R$ 725.844,58 (setecentos e vinte e cinco mil, oitocentos e quarenta e 

quatro reais e cinquenta e oito centavos), nos termos do art. 7º, inciso I,  Lei Orçamentária n° 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme 

especificação a seguir: 

 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

FMASAP RGDG – C/C 67.725-6 865,48 

FMASPBFI - C/C 67.632-2 97.236,81 

FUNDO DO BOMBEIRO  C/C 38.827-0           627.742,29 

TOTAL 725.844,58 
 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 20 de março de 2018. 

 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018        3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

DECRETO Nº 7.298, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
   

  Dispõe sobre delegação de competência. 

 

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 44, IV, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

D E C R E T A: 
 

 Art. 1º Fica delegada competência para realização de atividades bancárias relacionadas ao Fundo Municipal de Saúde, aos seguintes 

funcionários, em conjunto: 

 I - Secretário de Economia e Finanças; 

 II - Secretário de Saúde; 

 III - Assessor: Gilson Augusto Scatimburgo, nomeado por meio da Portaria nº 1.853, de 13 de julho de 2015; 

 IV – Gerente: Márcia Aparecida Nassif, designada por meio da Portaria nº 1.074, de 21 de maio de 2013. 

 

 Art. 2º Dentre os 04 (quatro) funcionários autorizados, as movimentações bancárias deverão conter obrigatoriamente 02 (duas) assinaturas. 

 

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 6.898, de 30 

de abril de 2015. 

 

 

Prefeitura do Município de Jahu, 

em 22 de março de 2018. 
 

 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 

Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

 

Nº 882, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 07/03/2018, a Erika de Almeida Borges, de acordo com o art. 74 da 

LC 265/2005. 

 

Nº 883, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período das 15h30min 

às 17h45min do dia 07/03/2018, a Adriana Rizatto Altieri, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 884, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 07/03/2018, a 

Patricia Regina de Oliveira Aires, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 885, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 07/03/2018, a 

Marcia Aparecida Cesarino Alves, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 886, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 07/03/2018, a 

Milena Correa Fuzinelli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 887, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 

dia 08/03/2018, a Fernanda de Toledo Camargo, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 

Nº 888, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 08/03, a partir das 

11h16min, e para o dia 09/03/2018, a Tamara Contato, de acordo com o 

art. 74 da LC 265/2005.  
 

Nº 889, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período das 12 horas 

às 18 horas do dia 08/03/2018, a Marcia Morroni D'Eleuterio, de acordo 

com o art. 74 da LC 265/2005 
 

Nº 890, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 08/03/2018, a 

Bianca Priscila Barros, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 891, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 08/03/2018, a 

Luciana Massolim Murça Pires, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 892, de 19/03/2018 – Concede Licença, para os dias 08 e 09/03/2018, 

a Camila Giffu de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 893, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 

dia 09/03/2018, a Vanessa Natalia Parro Cardoso, de acordo com o art. 

74 da LC 265/2005. 
 

Nº 894, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período das 14 horas 

às 16 horas do dia 09/03/2018, a Valeria Cristina dos Santos Gomes, de 

acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

4    No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

Nº 895, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 09/03/2018, a Rita 

de Cassia Barletta Alabarse, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 896, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 09/03/2018, a 

Heleni Regazzo Pereira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 897, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 09/03/2018, a 

Regiane Aparecida Biasi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 898, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 09/03/2018, a 

Vivian Alves da Rocha, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 899, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Elisangela Cristina dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 900, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 901, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Priscila Cristina de Moraes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 902, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Thais Salles Ferrazoli Guerino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 903, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Vivian Alves da Rocha, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 904, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Stela de Lima, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 

 

Nº 905, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Fabiana Garcia Rodrigues Albrechet, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 906, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Marcia Regina Lopes Sanchez de Freitas Camargo, de acordo com o art. 

74 da LC 265/2005. 

 

Nº 907, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 12/03/2018, a 

Marta Aparecida Rosa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 908, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 13/03/2018, a Solange Aparecida Seresuela Corazza, de acordo com 

o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 909, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 13/03/2018, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 
 

Nº 910, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 

dia 13/03/2018, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 

da LC 265/2005. 
 

Nº 911, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 13/03/2018, a Orlei 

Egidio Ferreira Grassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 912, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 13/03/2018, a 

Paulo Sergio Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 913, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o dia 14/03/2018, a 

Vanessa Natalia Parro Cardoso, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

Nº 914, de 19/03/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Tania 

Regina de Oliveira Maruschi, referente ao período 09/02/2013 a 

08/02/2018. 

 

Nº 915, de 19/03/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana 

Valquiria Pereira de Souza (Prof. Educ. Básica I – 1º Cargo), referente ao 

período 09/02/2013 a 08/02/2018. 

 

Nº 916, de 19/03/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a João 

Pagador Esposito, referente ao período 05/03/2013 a 04/03/2018. 

 

Nº 917, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Geiza Maria Pucca, a partir de 09/03/2018. 

 

Nº 918, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Elisangela Cristina Puerta de Almeida, a partir de 09/03/2018. 

 

Nº 919, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Ana Valquiria Pereira de Souza, a partir de 12/03/2018. 

 

Nº 920, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Vilma Tofanetto Ferri, a partir de 12/03/2018. 

 

Nº 921, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Vera Lucia Pires, a partir de 12/03/2018. 

 

Nº 922, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Renato de Carvalho Costa (Médico Oftalmologista I – 1º Cargo), a partir 

de 12/03/2018. 

 

Nº 923, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Renato de Carvalho Costa (Médico Oftalmologista I – 2º Cargo), a partir 

de 12/03/2018. 

 

Nº 924, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Antonio Carlos Galvão Silveira Moraes, a partir de 12/03/2018. 

 

Nº 925, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 

Manoel Roberto Lira, a partir de 12/03/2018. 

 

Nº 926, de 19/03/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 

Daniela dos Santos, a partir de 13/03/2018. 

 

Nº 927, de 19/03/2018 – Aprova Jair dos Santos Junior, Médico 

Intervencionista I, de provimento efetivo, tornando-se estável no serviço 

público a partir desta data. 

 

Nº 928, de 19/03/2018 – Autoriza Elaine Cristina Gualnieri, Agente 

Administrativo I, a prestar serviços na Junta de Serviço Militar, 

prevalecendo a presente autorização a partir de 08/03/2018, nos termos 

do Decreto nº 57.654/1996, art. 29, § 3º. 

 

Nº 929, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Alessandra Abelha Martos Rodrigues, Professor de 

Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, 

Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 16/02/2018. 

 

Nº 930, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Araceli Regina Superti, Professor de Educação Infantil, 

passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 

438/2012, a partir de 05/02/2018. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018        5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

Nº 931, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Elaine Cristina Simionato Barbieri, Professor de Educação 

Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, 

da LC 438/2012, a partir de 08/02/2018. 

 

Nº 932, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Janaina Gonçalves de Souza Alves, Professor de Educação 

Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível II, Tabela I, Anexo II, 

da LC 438/2012, a partir de 26/02/2018. 

 

Nº 933, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Melina Lesley Aparecido Gomes de Abreu, Professor de 

Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, 

Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 05/02/2018. 

 

Nº 934, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Miriam Caroline Rossini Crepaldi, Professor de Educação 

Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, 

da LC 438/2012, a partir de 05/02/2018. 

 

Nº 935, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Silvia Leonelli, Professor de Educação Infantil, passando da 

Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, Anexo II, da LC 438/2012, a 

partir de 05/02/2018. 

 

Nº 936, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Alessandra Aparecida Dionisio Carraro, Professor de 

Educação Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela 

II, Anexo II, da LC 438/2012, a partir de 06/03/2018. 

 

Nº 937, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Bruna Mendes Gerotti Guermandi, Professor de Educação 

Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, 

da LC 438/2012, a partir de 07/03/2018. 

 

Nº 938, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Elizabeth Pena Masiero, Professor de Educação Básica I, 

passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, da LC 

438/2012, a partir de 20/02/2018. 

 

Nº 939, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Junia Flavia Pereira Torquato, Professor de Educação 

Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela II, Anexo II, 

da LC 438/2012, a partir de 05/02/2018. 

 

Nº 940, de 19/03/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 

Acadêmica a Milena Cristina Daniel Reis, Professor Auxiliar de Educação 

Básica I, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível II, Tabela VII, Anexo 

VII, da LC 438/2012, a partir de 09/02/2018. 

 

Nº 941, de 19/03/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 

constantes do Processo Administrativo n° 729-PG/2018. 

 

Nº 942, de 19/03/2018 – Prorroga por 30 dias, o prazo para conclusão da 

Sindicância referente ao Processo Administrativo nº 1212-PG/2016. 

Nº 943, de 19/03/2018 – Exonera a pedido, Anderson Luis da Silva, a 

partir de 16/03/2018, do cargo de provimento efetivo de Secretário de 

Escola I. 

 

Nº 944, de 19/03/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 

Miriam Cecília Basaglia, a partir de 01/03/2018, do cargo de provimento 

efetivo de Dentista I. 

 

Nº 945, de 19/03/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Sonia 

Aparecida da Silva Gagliano, a partir de 01/03/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Auxiliar de Enfermagem I. 

 

Nº 946, de 19/03/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, Sueli 

Aparecida Muniz Raimundo, a partir de 09/03/2018, do cargo de 

provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais I. 

 

Nº 947, de 19/03/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, José 

Milton de Abreu, a partir de 15/03/2018, do cargo de provimento efetivo 

de Chefe da Seção de Pessoal. 

 

Nº 948, de 19/03/2018 – Nomeia Maira Pereira de Oliveira Correa para 

exercer o cargo de Assistente Social I, de provimento efetivo, a partir de 

07/03/2018.  

 

Nº 949, de 19/03/2018 – Nomeia Tamiris Ferraz de Aguirra Daminello 

para exercer o cargo de Assistente Social I, de provimento efetivo, a 

partir de 08/03/2018.  

 

Nº 950, de 19/03/2018 – Designa os Srs. Ana Carolina de Andrade 

Martins, Dagmar de Oliveira Parise, e Ivo Francisco Manoel, para 

constituírem a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar, 

para sob a Presidência da primeira, apurar possível irregularidade 

praticada pelo servidor público municipal de matrícula nº 010136, 

conforme consta dos autos do Processo Administrativo nº 1179-PG/2015.  

 

Nº 951, de 19/03/2018 – Estabelece as regras de competência na 

atuação dos Procuradores do Município, no âmbito de suas atribuições, e 

de distribuição dos processos entre eles, no domínio da Procuradoria 

Geral do Município, conforme consta dos autos do Processo 

Administrativo nº 822-PG/2018, e revoga a Portaria nº 4.030, de 

09/11/2017. 

 

Nº 952, de 19/03/2018 – Concede 180 dias de Licença Gestante a 

Daniara Cristina Sacchardo Ortolani, a partir 12/03/2018. 

 

Nº 953, de 19/03/2018 – Concede Licença, para o período da manhã do 

dia 26/02/2018, a José Augusto Burillo, de acordo com o art. 74 da LC 

265/2005. 

 

Nº 954, de 22/03/2018 – Exonera a Sra. Cleonice Reginalda Furquim, a 

partir de 22/03/2018, do cargo em comissão de Secretário, da Secretaria 

de Cultura e Turismo. 

 

 

Jahu, 22 de março de 2018. 

 

 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

6    No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

 

 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 

 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!    No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018        7 

 

Seção V 
Legislativo 

 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 

Portaria nº. 40, de 19/03/2018 - Homologa a decisão da Comissão de 
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 
de estudo ao servidor Pedro Ormelese Neto, Técnico em Audiovisual, 
matrícula nº. 394. 
 

Portaria nº. 41, de 19/03/2018 – Homologa a decisão da Comissão de 
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 
de estudo ao servidor Roberto Ricardo Frassão, Técnico em Audiovisual, 
matrícula nº. 294. 
 

Portaria nº. 42, de 19/03/2018 – Homologa a decisão da Comissão de 
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 
de estudo à servidora Daiane Natália Polatto Fontana, Recepcionista, 
matrícula nº. 320. 
 

Portaria nº. 43, de 19/03/2018 – Homologa a decisão da Comissão de 
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 
de estudo à servidora Janete Terezinha Teixeira Leite, Copeira, matrícula 
nº. 130. 
 

Portaria nº. 44, de 19/03/2018 – Homologa a decisão da Comissão de 
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 
de estudo ao servidor Danilo Dias Gatto, Jornalista, matrícula nº. 402. 
 

Portaria nº. 45, de 19/03/2018 – Homologa a decisão da Comissão de 
Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 
de estudo ao servidor Luiz Octávio Muller, Motorista, matrícula nº. 412. 

Portaria nº. 46, de 19/03/2018 – Homologa a decisão da Comissão de 

Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 

de estudo ao servidor Cláudio Roberto de Souza, Técnico em 

Audiovisual, matrícula nº. 298. 

 

Portaria nº. 47, de 19/03/2018 – Homologa a conclusão da Comissão de 

Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede 

Adicional de Formação e Titulação – AFT ao servidor José Eduardo 

Costa Devides, Agente de Controle Interno, matrícula n º. 423. 

 

Portaria nº. 48, de 19/03/2018 – Homologa a conclusão da Comissão de 

Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede 

Adicional de Formação e Titulação – AFT ao servidor Guilherme 

Aparecido da Rocha, Procurador Geral, matrícula n º. 336. 

 

Portaria nº. 49, de 19/03/2018 – Homologa a decisão da Comissão de 

Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede bolsa 

de estudo ao servidor Silvio Ferreira Coutinho, Técnico em Informática, 

matrícula nº. 299. 

 

Portaria nº. 50, de 19/03/2018 – Concede licença ao servidor Guilherme 

Padilha Daniel, Recepcionista, para os dias 27 e 28/02/2018, conforme 

art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005. 

 

Jaú, 20 de março de 2018. 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 

Presidente da Câmara Municipal de Jahu 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato No. 012/2018  

Contratada: Verocheque Refeições Ltda. 

Objeto: 9º Termo de Aditamento ao contrato 011/2015 de Administração e Gerenciamento de Fornecimento de Documentos de Legitimação em 

Estabelecimentos Comerciais.  

Tipo: Aditamento (realinhamento de valores)  

Valor: R$ 866.518,40 (oitocentos e sessenta e seis mil quinhentos e dezoito reais e quarenta centavos) 

Dotação: 01.01.02.122.0008.2001.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros - PJ. 

Vigência: 30/07/2018        

Data da Assinatura: 19 de março de 2018 

Fiscal do Contrato: Iberê Portes Ferrari (Agente Administrativo) 
 

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007) 
 

 

 

Expediente 
 
 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 
Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 
Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 
Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

8    No. 836  Semana de 23 a 29 de março de 2018  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   


